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FEU svar – svar på spørgsmål 4 ad B144 fra Søren Sønder-
gaard (EL) stillet den 9. maj 2017 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes oplyse, hvad der er grunden til at optagelsesforhandlin-
gerne ikke er blevet igangsat med Makedonien, Albanien og Bosnien-
Herzegovina, når det samtidig er muligt at fortsætte optagelsesforhand-
lingerne med Tyrkiet. 
 
 
Svar 
De forskellige kandidatlande og potentielle kandidatlande befinder sig på 
forskellige stadier i EU-udvidelsesprocessen. Udvidelsesprocessen er 
baseret på objektive kriterier og på anvendelsen af princippet om ligebe-
handling af alle ansøgere, der bør bedømmes efter deres egen fortjeneste. 
Hvorvidt der gøres fremskridt hen imod tiltrædelse, afhænger af hver 
enkelt ansøgers respekt for Unionens værdier og evne til at gennemføre 
de reformer, der er nødvendige for at tilpasse de politiske, institutionelle, 
retlige, administrative og økonomiske systemer til Unionens regler, stan-
darder, politikker og praksis. 
 
Den tidligere jugoslaviske republik Makedonien fik i november 2016 en 
betinget anbefaling af Kommissionen ift. forhandlingsåbning. Betingel-
serne består af, at Przino-aftalen skal implementeres, og at Makedonien 
skal vise betydelig fremdrift i forhold til implementeringen af EU’s ha-
stende reformprioriteter. Forud for den seneste og dybe politiske krise i 
Makedonien har Kommissionen i en række år anbefalet forhandlingsåb-
ning med landet, og i disse tidligere år har det i særdeleshed være uover-
ensstemmelserne med Grækenland om landets navn, der har været blo-
kerende for en sådan beslutning. 
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Albanien fik også i november 2016 en betinget anbefaling, og betingelsen 
består af, at Albanien skal vise ”troværdige og konkrete fremskridt inden 
for retssektor-reformer.” Der er især fokus på dommer- og anklagers-
tanden, der skal igennem en kritisk gennemgang i forhold til de enkeltes 
baggrund, formuer m.v. Tiltaget skal sikre, at dommerne og anklagerne 
ikke har været involveret i korruption og organiseret kriminalitet.  Da 
Albanien fik kandidatstatus i juni 2014, blev der opstillet en række ho-
vedprioriteter, som Albanien skulle arbejde på, før optagelsesforhandlin-
gerne kunne blive indledt. Udover retssektor-reformer indgår bekæmpel-
se af korruption og organiseret kriminalitet, reformer af den offentlige 
administration samt menneskerettigheder i disse hovedprioriteter, hvor 
der også stadigvæk er en hel del udestående arbejde for Albanien.   
 
Bosnien-Hercegovina er et potentielt kandidatland, der formelt ansøgte 
om EU-medlemskab i februar 2016. Kommissionen har i december 2016 
fremsendt det omfattende spørgeskema, der udgør det første skridt i dén 
proces, der skal munde ud i Kommissionens vurdering af Bosnien-
Hercegovinas ansøgning og grundlaget for eventuelt at tildele landet 
kandidatstatus og åbne forhandlinger.   
 
 
 

 
 
 

 
 


